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1. Erziehungs- und Eingliederungshilfen vom 01.01. bis 31.12.2018 
 
 
1.1. Übersicht 
 
 
 

Erziehungs- und Eingliederungshilfen*, Hilfe für 
junge Volljährige und weitere Leistungen nach  

dem SGB VIII vom 01.01. bis 31.12.2018 
Anzahl in % 

"Hilfe zur Erziehung" 

§ 29 - Soziale Gruppenarbeit1 9 0,7% 

§ 30 - Erziehungsbeistände und Betreuungshelfer 1 0,1% 

§ 31 - Sozialpädagogische Familienhilfe 496 38,6% 

§ 32 - Erziehung in einer Tagesgruppe2 181 14,1% 

§ 33 - Vollzeitpflege 216 16,8% 

§ 34 - Heimerziehung/sonstige betreute Wohnformen3 267 20,8% 

§ 35 - Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 116 9,0% 

Gesamt - "Hilfe zur Erziehung" 1.286 100,0% 

"Eingliederungshilfe" nach § 35a 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 62 11,0% 

§ 35a - Ambulante und teilstationäre Eingliederungshilfe4 462 81,9% 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 40 7,1% 

Gesamt - "Eingliederungshilfe" 564 100,0% 

Hilfe für junge Volljährige 

§ 41 i. V. m. §§ 33 und 34 - Hilfen für junge Volljährige5  246 67,4% 

§ 41 i. V. m. §§ 30 und 35 - Hilfen für junge Volljährige 119 32,6% 

Gesamt - Hilfe für junge Volljährige 365 100,0% 

Sonstige Hilfen außerhalb des Elternhauses 

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 0 0,0% 

§ 19 - Mutter/Vater-Kind-Einrichtung 17 100,0% 

Gesamt - Sonstige Hilfen 17 100,0% 

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 

§ 42 - Inobhutnahmen 157 100,0% 

Gesamt - Inobhutnahmen 157 100,0% 

Insgesamt 

Gesamtsumme - alle Bereiche 2.389 
1 inklusive Anti-Aggressions-Trainings 
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" mit Tagesgruppenkopplung 
3 inklusive unbegleiteter minderjähriger Flüchtlinge  
4 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung; inklusive ambulante und teilstationäre Leistun-
gen für Volljährige 
5 inklusive unbegleiteter volljähriger Flüchtlinge 
* ohne Erziehungsberatung nach § 28 SGB VIII 
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1.2. Erziehungs- und Eingliederungshilfen nach Kommunen (§§ 19, 29-35, 35a, 41, 42 SGB VIII, 28 
SGB XII) 

 

  Bevölkerung 
U21 

Anzahl in % 

        
Alsbach-Hähnlein 1.759 69 3,9 
Babenhausen 3.375 137 4,1 
Bickenbach 1.235 39 3,2 
Dieburg 3.301 150 4,5 
Eppertshausen 1.251 23 1,8 
Erzhausen 1.765 59 3,3 
Fischbachtal 502 7 1,4 
Griesheim 5.582 142 2,5 
Groß-Bieberau 955 48 5,0 
Groß-Umstadt 4.071 162 4,0 
Groß-Zimmern 3.157 146 4,6 
Messel 810 41 5,1 
Modautal 894 28 3,1 
Mühltal 2.792 103 3,7 
Münster 3.033 108 3,6 
Ober-Ramstadt 3.190 133 4,2 
Otzberg 1.252 44 3,5 
Pfungstadt 5.299 185 3,5 
Reinheim 3.199 156 4,9 
Roßdorf 2.701 148 5,5 
Schaafheim 1.768 70 4,0 
Seeheim-Jugenheim 3.218 110 3,4 
Weiterstadt 5.636 187 3,3 
außerhalb des Landkreises   94   
        
Gesamt 60.745 2.389 3,9 

Quelle: EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2018 
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1.3. Anteil der Erziehungs- und Eingliederungshilfen sowie der Hilfen für junge Volljährige am Ge-
samtbestand 

 

 
 
 
 
2. Erziehungs- und Eingliederungshilfen, Hilfe für junge Volljährige, Inobhutnahmen sowie 

sonstige Hilfen nach pädagogischem Leistungsangebot vom 01.01. bis 31.12.2018 
 

alle Hilfen nach pädagogischem Leistungsangebot Anzahl in % 

      

Ambulante Hilfen1 1.196 50,1% 

Teilstationäre Hilfen2 188 7,9% 

Hilfen außerhalb des Elternhauses (stationär) 1.005 42,1% 

      

Gesamt 2.389 100% 
1 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung     
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" (§ 13) mit Tagesgruppenkopplung     

 
 
3. Verteilung stationärer Unterbringungen (z. B. Heimerziehung) nach § 34 SGB VIII  
 

Verteilung der Hilfen außerhalb des Elternhauses (sta-
tionär) nach § 34 SGB VIII 

Anzahl in % 

      
Unterbringung Minderjähriger in Einrichtungen nach § 34 
SGB VIII 

192 71,9% 

Stationäre Unterbringung UMF 75 28,1% 

      

Gesamt 267 100% 
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4. Entwicklung der Erziehungs- und Eingliederungshilfen im Vergleich der bearbeiteten Hil-
fen 2017 und 2018 

 
 
 

Erziehungs- und Eingliederungshilfen*, Hilfe für 
junge Volljährige und weitere Leistungen  

nach dem SGB VIII 

Hilfen vom Veränd. im 
Vergleich 
zu 2017 
(=100%) 

01.01.- 
31.12. 
2017 

01.01.- 
31.12. 
2018 

"Hilfe zur Erziehung" 

§ 29 - Soziale Gruppenarbeit1 14 9 -35,7% 

§ 30 - Erziehungsbeistände und Betreuungshelfer 9 1 -88,9% 

§ 31 - Sozialpädagogische Familienhilfe 501 496 -1,0% 

§ 32 - Erziehung in einer Tagesgruppe2 199 181 -9,0% 

§ 33 - Vollzeitpflege 221 216 -2,3% 

§ 34 - Heimerziehung/sonstige betreute Wohnformen3 323 267 -17,3% 

§ 35 - Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 121 116 -4,1% 

Gesamt - "Hilfe zur Erziehung" 1.388 1.286 -7,3% 

"Eingliederungshilfe" nach § 35a 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 54 62 14,8% 

§ 35a - Ambulante und teilstationäre Eingliederungshilfe4 392 462 17,9% 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 35 40 14,3% 

Gesamt - "Eingliederungshilfe" 481 564 17,3% 

Hilfe für junge Volljährige 

§ 41 i. V. m. §§ 33 und 34 - Hilfen für junge Volljährige5  239 246 2,9% 

§ 41 i. V. m. §§ 30 und 35 - Hilfen für junge Volljährige 109 119 9,2% 

Gesamt - Hilfe für junge Volljährige 348 365 4,9% 

Sonstige Hilfen außerhalb des Elternhauses 

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 0 0 #DIV/0! 

§ 19 - Mutter/Vater-Kind-Einrichtung 23 17 -26,1% 

Gesamt - Sonstige Hilfen 23 17 -26,1% 

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 

§ 42 - Inobhutnahmen 156 157 0,6% 

Gesamt - Inobhutnahmen 156 157 0,6% 

Insgesamt 

Gesamtsumme - alle Bereiche 2.396 2.389 -0,3% 
1 inklusive Anti-Aggressions-Trainings       
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" mit Tagesgruppenkopplung     
3 inklusive unbegleiteter minderjähriger Flüchtlinge        
4 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung; inklusive ambulante und teilstationäre Leistungen für Volljäh-
rige 
5 inklusive unbegleiteter volljähriger Flüchtlinge       
* ohne Erziehungsberatung nach § 28 SGB VIII       
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5. Entwicklung der Erziehungs- und Eingliederungshilfen von 2013 bis 2018 
 
 
 

Erziehungs- und Eingliederungshilfen, Hilfe für 
junge Volljährige und weitere Leistungen nach  

dem SGB VIII vom 01.01.-31.12. 

Installierte Hilfen jeweils vom 01.01. bis 31.12. der 
Jahre  

Veränderg. 
im Ver-
gleichs- 
zeitraum  

(2013=100%) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

"Hilfe zur Erziehung" 

§ 29 - Soziale Gruppenarbeit1 64 13 3 4 14 9 -85,9% 

§ 30 - Erziehungsbeistände und Betreuungshelfer 40 29 32 23 9 1 -97,5% 

§ 31 - Sozialpädagogische Familienhilfe 477 462 507 496 501 496 4,0% 

§ 32 - Erziehung in einer Tagesgruppe2 174 209 208 216 199 181 4,0% 

§ 33 - Vollzeitpflege 193 200 203 204 221 216 11,9% 

§ 34 - Heimerziehung/sonstige betreute Wohnformen3 240 292 436 416 323 267 11,3% 

§ 35 - Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung 78 74 83 132 121 116 48,7% 

Gesamt - "Hilfe zur Erziehung" 1.266 1.279 1.472 1.491 1.388 1.286 1,6% 

"Eingliederungshilfe" nach § 35a 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Minderjährige 81 78 69 42 54 62 -23,5% 
§ 35a - Ambulante und teilstationäre Eingliederungs-
hilfe4 

230 250 309 361 392 462 100,9% 

§ 35a - Stationäre Eingliederungshilfe Volljährige 42 40 38 39 35 40 -4,8% 

Gesamt - "Eingliederungshilfe" 353 368 416 442 481 564 59,8% 

Hilfe für junge Volljährige 

§ 41 i. V. m. §§ 33 und 34 - Hilfen für junge Volljährige 5  89 104 124 183 239 246 176,4% 

§ 41 i. V. m. §§ 30 und 35 - Hilfen für junge Volljährige 56 65 59 81 109 119 112,5% 

Gesamt - Hilfe für junge Volljährige 145 169 183 264 348 365 151,7% 

Sonstige Hilfen außerhalb des Elternhauses 

§ 28 SGB XII - Verwandtenpflege 3 1 0 0 0 0 -100,0% 

§ 19 - Mutter/Vater-Kind-Einrichtung 14 18 18 17 23 17 21,4% 

Gesamt - Sonstige Hilfen 17 19 18 17 23 17 0,0% 

Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 

§§ 42 - Inobhutnahmen/Herausnahmen 111 141 213 266 156 157 41,4% 

Gesamt - Inobhutnahmen 111 141 213 266 156 157 41,4% 

Insgesamt 

Gesamtsumme - alle Bereiche 1.892 1.976 2.302 2.480 2.396 2.389 26,3% 
1 inklusive Anti-Aggressions-Trainings               
2 inklusive "Schule für Erziehungshilfe" mit Tagesgruppenkopp-
lung             

3 inklusive unbegleiteter minderjähriger Flüchtlinge                
4 ohne Legasthenie- und Dyskalkulieförderung; inklusive ambulante und teilstationäre Leistungen für Volljährige   
5 inklusive unbegleiteter volljähriger Flüchtlinge               
* ohne Erziehungsberatung nach § 28 SGB VIII               

 
 
 
 
 



 7

6. Erziehungs- und Eingliederungshilfen in den Kommunen des Landkreises Darmstadt-Die-
burg im gesamten Jahr 2018 

 
 
6.1. Alle bearbeiteten Erziehungs- und Eingliederungshilfen 2018 
 
 
 

alle Hilfen (§§ 19, 29-35, 35a, 
41, 42 SGB VIII, 28 XII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevölke-
rung unter 21 

Jahre 

in % der alters-
gleichen Be-

völkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 13 28 41 1.759 2,3% 

Babenhausen 29 66 95 3.375 2,8% 

Bickenbach 10 12 22 1.235 1,8% 

Dieburg 18 67 85 3.301 2,6% 

Eppertshausen 5 15 20 1.251 1,6% 

Erzhausen 7 28 35 1.765 2,0% 

Fischbachtal * * 5 502 1,0% 

Griesheim 29 51 80 5.582 1,4% 

Groß-Bieberau 8 21 29 955 3,0% 

Groß-Umstadt 25 73 98 4.071 2,4% 

Groß-Zimmern 25 59 84 3.157 2,7% 

Messel 7 17 24 810 3,0% 

Modautal 10 16 26 894 2,9% 

Mühltal 19 43 62 2.792 2,2% 

Münster 20 53 73 3.033 2,4% 

Ober-Ramstadt 27 63 90 3.190 2,8% 

Otzberg 7 21 28 1.252 2,2% 

Pfungstadt 32 84 116 5.299 2,2% 

Reinheim 33 74 107 3.199 3,3% 

Roßdorf 21 70 91 2.701 3,4% 

Schaafheim 12 33 45 1.768 2,5% 

Seeheim-Jugenheim 18 52 70 3.218 2,2% 

Weiterstadt 32 83 115 5.636 2,0% 

außerhalb des Landkreises 27 36 63     

            

Summe 436 1.068 1.504 60.745 2,5% 
Quellen: KVcom, EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2018 
* aus Datenschutzgründen erfolgt keine Nennung, da Anzahl unter 3 
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6.2. Alle bearbeiteten Hilfen zur Erziehung 2018 
 
 
 

Hilfen zur Erziehung  
(§§ 29-35 SGB VIII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevöl-
kerung unter 

21 Jahre 

in % der alters-
gleichen Be-

völkerung 

            

Alsbach-Hähnlein 11 15 26 1.759 1,5% 

Babenhausen 21 42 63 3.375 1,9% 

Bickenbach 3 6 9 1.235 0,7% 

Dieburg 15 31 46 3.301 1,4% 

Eppertshausen 5 8 13 1.251 1,0% 

Erzhausen * * 14 1.765 0,8% 

Fischbachtal * * * 502 0,2% 

Griesheim 21 27 48 5.582 0,9% 

Groß-Bieberau 4 11 15 955 1,6% 

Groß-Umstadt 16 28 44 4.071 1,1% 

Groß-Zimmern 17 30 47 3.157 1,5% 

Messel * * 8 810 1,0% 

Modautal 8 5 13 894 1,5% 

Mühltal 14 15 29 2.792 1,0% 

Münster 16 29 45 3.033 1,5% 

Ober-Ramstadt 13 38 51 3.190 1,6% 

Otzberg 4 12 16 1.252 1,3% 

Pfungstadt 18 43 61 5.299 1,2% 

Reinheim 25 45 70 3.199 2,2% 

Roßdorf 15 33 48 2.701 1,8% 

Schaafheim 10 20 30 1.768 1,7% 

Seeheim-Jugenheim 12 25 37 3.218 1,1% 

Weiterstadt 19 33 52 5.636 0,9% 

außerhalb des Landkreises 15 16 31     

            

Summe 289 528 817 60.745 1,3% 
Quellen: KVcom, EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2018 
* aus Datenschutzgründen erfolgt keine Nennung, da Anzahl unter 3 
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6.3. Alle bearbeiteten Eingliederungshilfen 2018 
 
 
 

Eingliederungshilfen 
(§ 35a SGB VIII) 

weiblich männlich gesamt 
Junge Bevölke-
rung unter 21 

Jahre 

in % der alters-
gleichen Be-

völkerung 

            

Alsbach-Hähnlein * * 13 1.759 0,7% 

Babenhausen 6 16 22 3.375 0,7% 

Bickenbach 6 5 11 1.235 0,9% 

Dieburg * * 23 3.301 0,7% 

Eppertshausen * * 5 1.251 0,4% 

Erzhausen 5 13 18 1.765 1,0% 

Fischbachtal * * * 502 0,6% 

Griesheim 5 21 26 5.582 0,5% 

Groß-Bieberau * * 7 955 0,7% 

Groß-Umstadt 6 23 29 4.071 0,7% 

Groß-Zimmern 3 17 20 3.157 0,6% 

Messel * * 12 810 1,5% 

Modautal * * 13 894 1,5% 

Mühltal 4 22 26 2.792 0,9% 

Münster * * 22 3.033 0,7% 

Ober-Ramstadt 11 18 29 3.190 0,9% 

Otzberg 3 7 10 1.252 0,8% 

Pfungstadt 7 34 41 5.299 0,8% 

Reinheim 5 19 24 3.199 0,8% 

Roßdorf 5 15 20 2.701 0,7% 

Schaafheim * * 12 1.768 0,7% 

Seeheim-Jugenheim * * 25 3.218 0,8% 

Weiterstadt 6 42 48 5.636 0,9% 

außerhalb des Landkreises 7 9 16     

            

Summe 93 382 475 60.745 0,8% 
Quellen: KVcom, EKom21 und Einwohnermeldeamt von Groß-Bieberau zum 31.12.2018 
* aus Datenschutzgründen erfolgt keine Nennung, da Anzahl unter 3 
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